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Introdu
tionGroup III-V nitrides are the most promising materials for produ
tion of photoni
devi
es as well as high-temperature/high-power ele
troni
devi
es. The re
entyears they be
ame extremely popular due their unique properties su
h as a dire
tbandgap varying from 0.7 eV for InN to 6.2 eV for AlN, piezoele
tri
ity, high
hemi
al and thermal stability et
[1℄. In our investigations, we fo
us mainly onwurtzite Gallium Nitride (GaN) heteroepitaxial layers and additionally
onsiderAluminium Gallium Nitride (AlGaN) alloy. The main physi
al properties andappli
ations of GaN are brie�y dis
ussed in Se
. 1.GaN epitaxial layers have a lot of stru
tural defe
ts espe
ially threadingdislo
ations, whi
h
ross the entire GaN layer and
ome out perpendi
ularly onits surfa
e. Depending on the dislo
ation densities GaN
an be used for variousappli
ations. Ex
eeding the maximum a

eptable value of dislo
ation densities(about 109
m−2) the grown material be
omes unsuitable for parti
ular industrialuses. Sta
king faults are another type of defe
ts in GaN that o

ur mostly in�lms with non-polar orientation. The general des
ription of stru
tural defe
ts in
rystalline material as well as the
hara
terization of the most typi
al defe
ts forGaN layers are given in Se
. 2.In our work, we study several series of samples of GaN and AlGaN with dif-ferent
rystallographi
al orientations grown on foreign substrates by our partnersfrom University of Ulm. The growing te
hnique used to produ
e these samples isknown as metal-organi
vapour phase epitaxy. This method
onsists in epitaxialdeposition from gases on the hot substrate surfa
e. In Se
. 3 one
an �nd thereview of various growth te
hniques and spe
i�
ation of the samples with di�erentorientations under study. The
onne
tion between the growth pro
ess and desiredstru
ture on a nanos
ale is often non-obvious. One of the most important
riterionto estimate the quality of the
ertain growth te
hnique is to determine the densityof defe
ts in the layers. Therefore a reliable method for the determination of thedislo
ation and sta
king faults density is of a
ru
ial importan
e.In order to solve the problem mentioned above, a large number of methodsbased on di�erent te
hniques has been already developed. They
an be dividedon dire
t and indire
t depending on data, whi
h we analyse to obtain �nalinformation about the dislo
ation densities. The detailed overview of the mostwidely used methods, their advantages and disadvantages
an be found in Se
.5. One of the most
ommon methods to determine the density of threadingdislo
ations in thin �lms is to use non-destru
tive x-ray te
hnique (see Se
. 4).The analysis of di�use x-ray s
attering from imperfe
t
rystals is usuallybased on the assumption that the di�ra
ted wave is averaged over the statisti
alensemble of all defe
t
on�gurations. In this
ase the
al
ulation
an be donemanually by means of well-known Krivoglaz theory [2℄. However very often wedeal with the obje
ts, whi
h do not obey the averaging prin
iples and require aspe
i�
approa
h for their des
ription. Thin �lms of GaN or AlGaN are goodexamples of su
h kind of materials. Therefore we applied a numeri
al MonteCarlo method within the kinemati
al approximation and the far-�eld limit inthe s
attering theory. The result of our simulation is a set of re
ipro
al-spa
emaps
al
ulated in
oplanar and grazing-in
iden
e di�ra
tions. The results of4

al
ulations are
ompared with experimental data obtained at laboratory x-raydi�ra
tometer as well as by use of syn
hrotron radiation sour
es.Our Monte Carlo te
hnique enables to determine the density of edge ands
rew threading dislo
ations in polar GaN layers and the density of basal sta
kingfaults in
ase of non-polar �lms. We su

eeded to a
hieve high enough a

ura
yin our simulation (the error is estimated less than 15 %)
omparable to advan
edmethod developed by V. Kaganer et al. [3℄ and results of transmission ele
tronmi
ros
opy. A detailed des
ription of our experimental te
hnique and theoreti
alapproa
h
an be found in Se
. 6-9. The resulting densities are
ompared toones obtained with another methods and the advantages and weaknesses of uorapproa
h are dis
ussed in 10Our theory is expounded to
hara
terization of AlGaN bilayer system. We per-form simulations taking into a

ount two layers of AlGaN material with di�erentthi
knesses and densities of threading dislo
ations and obtain independently thedensity of s
rew dislo
ations in both layers. We demonstrate a good agreementbetween our simulations and experimental data in
ase of more
ompli
atedheteroepitaxial N-based
ompounds.
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1. Des
ription of Gallium NitrideMaterial1.1 Basi
parameters of GaNGallium nitride is nowadays the most important semi
ondu
tor material sin
eSili
on (Si). Its wide band gap of 3.4 eV along with the latest advan
ementsin GaN substrate manufa
turing te
hnology makes it useful for a variety ofappli
ations des
ribed in detail in Se
. 1.2. GaN based devi
es and produ
ts o�era wide variety of
ompelling advantages and superior performan
e
hara
teristi
sover the in
umbent options [1, 4, 5℄.Gallium nitride is a very hard, me
hani
ally stable material with high thermal
apa
ity. In its pure form it is able to resist
ra
king and
an be stored as a thin�lm on sapphire or sili
on
arbide wafers, despite the mismat
h in their latti
e
onstants. GaN
an be alloyed with sili
on or oxygen forming the N-type andmagnesium forming the P-type
ondu
tivity. However, the atoms of sili
on andmagnesium alter the path of GaN
rystal growth giving rise the stati
tension,whi
h makes them brittle. As a rule,
ompounds of GaN have large number of
rystallographi
defe
ts.A favourable
ombination of many
hemi
al and physi
al properties opensup broad prospe
ts for gallium nitride appli
ation in various �elds of ele
troni
s.High
hemi
al, thermal and radiation resistan
e of GaN makes it suitable for themanufa
ture of devi
es operating in adverse
onditions. Good thermal
ondu
-tivity removes many problems of
ooling of the working area, and a
ombinationof high saturation velo
ity of ele
trons and a large breakdown �eld makes itsuitable for the
onstru
tion of high-power, high-frequen
y and high-temperaturetransistors. The interest in gallium nitride has in
reased signi�
antly be
ause ofthe su

ess in obtaining high quality epitaxial layers and their implementationon the basis of e�
ient light-emitting diodes for the blue and blue-green spe
-tral region, as well as the blue laser diode operating in
ontinuous mode at atemperature of 20 oC.Gallium nitride
an exist in either in wurtzite or in zin
-blende
rystallograph-i
modi�
ations. The primitive GaN unit
ell
ontains 4 atoms, in the
ase ofthe wurtzite stru
ture (spa
e group P63mc), and 2 atoms, in the
ase of the zin
-blende stru
ture (spa
e group F 4̄3m). For wurzite GaN the unit
ell parametersin lateral and verti
al dire
tions at room temperature are a = 0.3186 nm and
c = 5.178 nm respe
tively. For zin
-blende GaN a = 0.452 nm. In our work, wefo
us on wurzite GaN and its
ompounds.There are several equivalent ways to de�ne the unit
ell. For the purposesof our investigation we will de�ne the stru
tures as follows. The shape of thewurtzite
ell is a verti
ally oriented prism, with the base de�ned by the primitivelatti
e ve
tors a and b, whi
h are of equal lengths and are separated by an angleof 60o. The height of the
ell is de�ned by the ve
tor c, whi
h is oriented verti
allyat 90 o to both a and b. In the "ideal" wurtzite stru
ture a = b, and c is related

6

Ga N

aa

c

Figure 1.1: The unit
ell ofwurtzite GaN.to a as
c = 2

√
2

3
a. (1.1)To spe
ify the positions of atoms within the
ell the fra
tional
oordinatesare usually used for
onvenien
e. If a point r has Cartesian
oordinates (x, y, z),then its fra
tional
oordinates [x′, y′, z′] are de�ned as

r = x′a+ y′b+ z′c (1.2)The Ga atoms are positioned that one is at the origin [0, 0, 0] and another is at
[
1

3
,
1

3
,
1

2
]. The N atoms are pla
ed dire
tly above the Ga atoms, namely at [0, 0, 3

8
]and [

1

3
,
1

3
,
7

8
]. A graphi
al representation of the wurtzite
ell is shown in Figure1.1.The shape of the primitive two-atom zin
blende
ell is an equal-sided paral-lelepiped that
an be most easily visualised by a larger 8-atom
ubi

ell. This
ubi

ell has Ga-atoms at the origin and in the
entre of ea
h of the three fa
esthat tou
h the origin. Ea
h N-atom is shifted with respe
t to Ga-atom at adispla
ement of [1

4
,
1

4
,
1

4
]. The latti
e ve
tors de�ning the primitive
ell are thethree ve
tors going from the origin to the
entre of the three fa
es where theGa-atoms are lo
ated. These ve
tors are of equal length and are separated fromea

[…]

al spa
e along [0001℄;
• Mave - mean distan
e between the fault planes;
• sigma - rms deviation of the fault distan
es (sigma=0 means geometri
distribution);
• eps - relative
hange in the distan
e of the [0001℄ planes at the defe
t;
• N - number of the (0001) planes in the
oherent pat
h;
• Np - number of
oherent pat
hes;
• L -
oheren
e width in the monolayer thi
knesses (L=0 means ideally
o-herent primary beam);
• shape - shape fa
tor of the
oheren
e fun
tion in dire
t spa
e.The output of the program is w stru
ture with the following
omponents:
• w.q - ve
tor of the q values in the re
ipro
al spa
e along [0001℄;
• w.int - ve
tor of the intensities along [0001℄;
• w.M - ve
tor with the positions of the fault planes in the �rst pat
h
• w.d - ve
tor of the d-values in the �rst pat
h.The
omments referring subsequent parts of
ode are emphasized as itali
text.fun
tion w=aGaNSFv3(hkl4,q,Mave,sigma,eps,N,Np,L,shape)Parameters of the Gamma distributionif sigma>0;em=(Mave/sigma)∧2;elseem=0;end;Position of the N atom in the mole
ule in the
rystallographi
system in three-indexes notationdN=[0 0 3/8℄;Lateral shift of the B plane from the A position in three-indexes notationp=[2/3 1/3 0℄;hkl indexes in the three-indexes notation138

hkl(1)=hkl4(1);hkl(2)=hkl4(2);hkl(3)=hkl4(4);GaN latti
e parametersa=3.187;
=5.186;Thomson
oe�
ientsfTGa=[15.235400 3.066900 6.700600 0.241200 4.35910 10.780500 2.962300 61.4135001.718900℄;fTN=[12.212600 0.005700 3.132200 9.893300 2.01250 28.997500 1.166300 0.582600-11.529000℄;Coordinates of the basis ve
tors of the dire
t latti
e in the laboratory systemA=[a 0 0;-a/2 a*sqrt(3)/2 0;0 0
℄;Position of the N atom in the mole
ule in the laboratory systemDN=dN(1)*A(1,:)+dN(2)*A(2,:)+dN(3)*A(3,:);Lateral shift of the B plane from the A position in the laboratory systemP=p(1)*A(1,:)+p(2)*A(2,:)+p(3)*A(3,:);Coordinates of the basis ve
tors of the re
ipro
al latti
e in the laboratorysystemB=2*pi*(inv(A))';Coordinates of the s
attering ve
tor in the laboratory systemnq=length(q);Q=zeros(nq,3);Q(:,1)=hkl(1)*B(1,1)+hkl(2)*B(2,1)+(hkl(3)+q)*B(3,1);Q(:,2)=hkl(1)*B(1,2)+hkl(2)*B(2,2)+(hkl(3)+q)*B(3,2);Q(:,3)=hkl(1)*B(1,3)+hkl(2)*B(2,3)+(hkl(3)+q)*B(3,3);QQ=sqrt(Q(:,1).∧2+Q(:,2).∧2+Q(:,3).∧2);sthL2=QQ.∧2/16/pi∧2;lambda=1.5405;K=2*pi/lambda;Q0=hkl*B;Theta=asin(norm(Q0)/2/K)*180/pi;disp(['Theta=',num2str(Theta),'deg'℄);Formfa
tors of Ga and N atoms (without dispersion
orre
tion)fGa=fTGa(1)*exp(-sthL2*fTGa(2))+fTGa(3)*exp(-sthL2*fTGa(4))+fTGa(5)*exp(-sthL2*fTGa(6))+fTGa(7)*exp(-sthL2*fTGa(8))+fTGa(9);fN=fTN(1)*exp(-sthL2*fTN(2))+fTN(3)*exp(-sthL2*fTN(4))+fTN(5)*exp(-sthL2*fTN(6))+fTN(7)*exp(-sthL2*fTN(8))+fTN(9);Stru
ture fa
tor of a GaN mole
ulephi=fGa+fN.*exp(-1i*(Q(:,1)*DN(1)+Q(:,2)*DN(2)+Q(:,3)*DN(3)));kappa=exp(-1i*(Q(:,1)*P(1)+Q(:,2)*P(2)+Q(:,3)*P(3)));ksi=exp(-1i*(Q(:,1)*A(3,1)+Q(:,2)*A(3,2)+Q(:,3)*A(3,3))/2);ksieps=ksi.∧eps;Coheren
e fun
tionif L>0;sig=mujpearsonVII(linspa
e(-N/2,N/2,N),0,L,shape);elsesig=ones(1,N);end;vysl=zeros(nq,1);loop over the pat
hesfor jp=1:Np;disp(['pat
h no. ',num2str(jp),' from ',num2str(Np),' pat
hes'℄);139

Generation of the positions of the fault planes, geometri
distribution of thedistan
esMs=0;k=1;while Ms<N;if em==0;dist=randraw('geom',1/(1+Mave),1);elsedist=randraw('gamma',[0 Mave/em em℄,1);end;if dist>2;Ms=Ms+dist;M(k)=Ms;k=k+1;end;end;nM=k-1;if jp==1;Mvys=M;end;Generation of the sequen
e of lateral positions,
al
ulation of the amplituded=ones(1,N);d(2)=0;k=1;ampl=kappa*sig(1)+ksi*sig(2);disp(['
al
ulating the amplitude, pat
h no. ',num2str(jp)℄);for j=3:N;if k<=nM;MM=M(k);elseMM=N+1;endif j<MM;d(j)=d(j-2);elsed(j)=2*d(j-1)-d(j-2);k=k+1;end;ampl=ampl+ksi.∧(j-1).*ksieps.∧(k-1).*kappa.∧d(j)*sig(j);end;vysl=vysl+abs(phi.*ampl).∧2;if jp==1;dvys=d;end;end;w.q=q;w.M=Mvys;w.int=vysl/Np;w.d=dvys;end 140
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