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Diffuse x-ray scattering from GaN epitaxial layers

The thesis deals with the x-ray diffraction related methods of determination of dislocation types and

densities and other defects in epitaxial GaN and (Al,Ga)N layers. This topic is actual and presents

original results, which has been already published in respected journals. The simulation and analysis of

x-ray diffuse scattering on the dislocations in the crystals is quite complicated, since the displacement

field caused by the dislocations is long range and could not be treated within a standard

approximations.

The thesis is divided in ten chapters. The first five chapters are devoted to the properties of gallium

nitride, classification of the structural defects, growth method of the epitaxial layers, basic theory of x-

ray scattering and overview of defect characterization method. The main part of the thesis is

concentrated in later five chapters. The sixth chapter deals with measured data on two series of c-plane

GaN and AlGaN epitaxial layers, chapter 7 with Monte Carlo simulations of these samples. The

chapter 8 presents measurements on the series of a-plane GaN layers and the ninth chapter deals with

a technique of determination stacking faults in the layers. The last chapter summarize the results

obtained on all three series of samples.

The thesis, however, is not well organized. For instance, the growth conditions of the studied samples

are presented in section 3.3 in the chapter 3 devoted mainly to the description of various growth

techniques. The measured data of c-plane samples are presented in chapter 6, the chapter 7 shows the

resulting fitted reciprocal space maps, while the corresponding values of the fitted parameters are

presented in the last chapter 10. It would be better to sort the thesis with respect the sample series, since

there are three series of samples independent of each other. The current arrangement is quite difficult

for a reader to follow.

The thesis also includes number of minor typos and inconsistencies. I want to mention few of more

visible imperfections:

• There is no reciprocal space map with shown scale or a contour step, except of figure 7.6 and

7.7. Only figure 8.3 on page 86 claims the isointensity levels to be 100.5; however there are no

visible contours in this graph.

• Cubic phase of GaN does not have a central symmetry, as is claimed on page 22.

• The definition of diffraction angles is inconsistent; on page 50 rocking scan is called Θ-scan,

while few pages later (page 60) it is called ω-scan. The angles in the standard coplanar

geometry are not defined at all.

• The table 6.2 contains fitted values from the x-ray reflection curves. The values do not have any

error estimation, which is missing even more that they are written to incredible precision of 10 -

3 nm and the table headline contains forgotten double units.

• The discussion of the five fitted peaks in section 6.2.2 on pages 67-68 is a little bit confusing.

One can also correspond peak 3 for sample A0 to peak 4 for sample A5, because the are at

almost the same position. If the peak 3 in sample A0 should correspond to peak 4 in sample A5,

what is the reason for the peak shifts between samples A5 and A0?

• The Monte Carlo simulation results can be better illustrated by few figures showing the effect

of the individual simulation parameter results on the reciprocal space intensity distribution, for

example the influence of the dislocation type on the resulting diffuse scattering.

M. Barchuk reached the main goal, which was to determine the densities of different dislocation types

and stacking faults in wurtzite phase III-V semiconductor epitaxial layers with the accuracy of 15 %,

which is a very good and novel result. The resulting fits are in an excellent agreement with the

experimental data as well as the transmission electron microscopy results obtained for one series of

samples.

According to the explicit request from the Charles University I can say M. Barchuk has shown his

scientific creativeness and the doctoral thesis meets the required criteria.
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